CÂMARA MUNICIPAL DE Vii.

- BALSAS-MA
—

i«« (rgisUlivtj pfifrt

ESTADO DO MARANHÃO \
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DA

INDICAÇAON2610 /2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITO A IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL

NO MUNICÍPIO DE BALSA/MA.

JUSTIFICAÇÃO

A saúde mental é um componente essencial do bem-estar geral da população, sendo

fundamental para a construção de uma sociedade saudável e produtiva. No entanto, a realidade

do município de Balsas, assim como em muitas outras regiões do Brasil, evidencia a

necessidade urgente de atenção e cuidados adequados para os transtornos mentais. De acordo

dados da Organização Mundial da Saúde (OMS), transtornos como depressão, ansiedade e

estresse pós-traumático estão entre as principais causas de incapacidade no mundo, afetando

milhões de pessoas em todas as faixas etárias.

Em Balsas, observa-se o aumento de casos relacionados a doenças psicológicas, especíalmente

após a pandemia de COViD-19, que trouxe impactos diretos à saúde emocional da população,

agravando quadros de depressão e ansiedade. Além disso, a falta de acesso a um atendimento
especializado, gratuito e contínuo, deixa muitos cidadãos vulneráveis e sem o suporte
necessário para o tratamento adequado.

A criação de um ‘Programa de Saúde Mental Municipal busca atender essa crescente demanda,

garantindo que a população de Balsas tenha acesso  a um atendimento psicológico e psiquiátrico

de qualidade. Esse programa poderá incluir ações como:

com

CNPJ; 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coelho Nolelo, 2008. bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmall.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
mu (fgísifliíifi (íkIcs

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

Atendimento psicológico gratuito nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs), com a presença de

psicólogos e psiquiatras para atender casos de transtornos mentais leves e graves. Grupos de

apoio e palestras* para conscientizar a população sobre a importância da saúde mental,

prevenindo casos de depressão, ansiedade e suicídio. Linha de atendimento emergencial* para

suporte psicológico imediato, a fim de oferecer acolhimento em momentos de crise. Capacitação

dos profissionais de saúde* para que possam identificar e lidar com casos de transtornos
mentais nos atendimentos de rotina. A implementação desse programa trará impactos diretos na

qualidade de vida da população, ajudando a reduzir índices de afastamento no trabalho,

melhorando o desempenho escolar dos jovens e diminuindo o número de casos graves que

muitas vezes resultam em internações ou, em situações extremas, suicídio. Além disso, o

programa ajudará a desmistificar os preconceitos em torno da saúde mental, promovendo uma
cultura de acolhimento e respeito às pessoas que enfrentam essas dificuldades. Dessa forma, a

criação de um Programa de Saúde Mental em Balsas  é uma medida indispensável para atender
a uma necessidade latente da população e promover uma sociedade mais saudável e

equilibrada.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 de SETEMBRO DE 2024.

Guilherme DalfAgnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com